



Santoro Eleonora

eleonora.santoro@unifi.it

<https://www.linkedin.com/in/eleonora-santoro-1ab5961b6/>

Dottoranda di ricerca in Diritto pubblico, laureata con lode in Giurisprudenza. Ho compiuto la pratica forense in uno studio che si occupa di diritto penale, diritto dell'immigrazione e tutela dei diritti umani. Collaboro con l'Associazione Antigone e con la CILD. Ho svolto un'attività di ricerca sulla figura di Eugenio Perucatti nell'ambito del Master di II livello "Diritto Penitenziario e Costituzione" dell'Università degli studi di Roma Tre, in qualità di vincitrice della borsa di studio dell'ANPC (Associazione Nazionale Partigiani Cristiani).

Competenze Linguistiche

- Francese (Certificazione DELF- B1)
- Inglese (Certificazione B2)

Formazione

A.A. 2012/2013 Tarquinia, VT	Diploma di maturità – Liceo Scientifico Bilingue <i>IIS Vincenzo Cardarelli</i> Voto: 100/100
A.A. 2018/2019 Roma, RM	Laurea Magistrale in Giurisprudenza (LMG/01) <i>Università degli Studi di Roma Tre</i> Voto: 110/110 lode
A.A. 2019/2020 Piattaforma Online, Webex	Web Prison School di Alta Formazione <i>Università degli Studi di Torino e Associazione Antigone</i>
A.A. 2020/2021 Roma, RM	Master di II livello – Diritto Penitenziario e Costituzione <i>Università degli Studi di Roma Tre</i>
A.A. 2021/2022 Firenze, Fi	Seminario di Studi e Ricerche parlamentari "Silvano Tosi" <i>Università degli Studi di Firenze</i>

Esperienza Professionale

Dottoranda di ricerca in Diritto pubblico presso l'Università degli Studi di Firenze
(Novembre 2021 – *in corso*)

Progetto di ricerca: Tra opera esegetica e paranormativa: le tecniche decisorie della Corte costituzionale in ambito penitenziario

Praticante Avvocato presso Studio Legale Avv. Gennaro Santoro
(Aprile 2020 – Ottobre 2021)

Stage presso il Garante nazionale dei diritti delle persone private della libertà personale
(Maggio 2021 – Settembre 2021)

Tutor dello Sportello Legale “Diritti in Carcere” presso la Casa Circondariale di Roma Regina Coeli, dell’Associazione Antigone in partnership con l’Università degli Studi di Roma Tre
(Gennaio 2016 – Novembre 2021)

Consulente presso Unicredit Spa
(Luglio 2020 – Giugno 2021)

Responsabile *in loco* Centro Emergenza Freddo - Municipio VIII di Roma Capitale per la Cooperativa sociale Ambiente e Lavoro Onlus
(Dicembre 2019 – Marzo 2020)

Borsista presso Segreteria Didattica del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Roma Tre
(Marzo 2015 – Dicembre 2019)

Borsista presso Moby Dick – Biblioteca Hub Culturale di Lazio Disco in partnership con l’Università degli Studi di Roma Tre
(Marzo 2016 – Marzo 2017)

Pubblicazioni

- ✓ **Un'analisi schematica della riforma, in P. Gonnella (a cura di), La riforma dell'ordinamento penitenziario, Torino, Giappichelli, 2019**

Appendice curata da un gruppo qualificato di giovani studiosi impegnati nel progetto di informazione legale che il Dipartimento di Giurisprudenza di Roma Tre ha attivato presso gli istituti penali di Roma Rebibbia femminile e Regina Coeli

- ✓ **Genitori all'anagrafe e discriminazioni. Gli ideologismi e le illegittimità del decreto Salvini, collana Diritti costituzionali, CILD, 2020**

Curatrice, insieme a G. Santoro e F. Delle Cese, liberamente scaricabile online: https://cild.eu/wp-content/uploads/2020/05/GenitoriAnagrafe_eBook_rev5.pdf

- ✓ **I profili di illegittimità costituzionale della legge sulla cittadinanza, collana Diritti costituzionali, CILD, 2021**

Il secondo capitolo, curato dalle dottoresse Martina Avigliano ed Eleonora Santoro, è dedicato alla comparazione con altre normative di paesi dell’Unione Europea. Liberamente scaricabile online: https://cild.eu/wp-content/uploads/2021/03/Ebook_Cittadinanza_def-2.pdf

- ✓ **Emergenza dell'eutanasia legale vs riconoscimento della totale disponibilità del bene-vita. Profili critici circa l'ammissibilità del referendum sull'art 579 c.p., in Forum di Quaderni Costituzionali-Rassegna, n. 1 del 2022 (ISSN 2281-2113).**

Contributo inserito all'interno del volume "La via referendaria al fine vita. Ammissibilità e normativa di risulta del quesito sull'art. 579 c.p.", a cura di G. Brunelli, A. Pugiotto, P. Veronesi, contenente gli atti del seminario preventivo ferrarese 2021. Consultabile in: <https://www.forumcostituzionale.it/wordpress/wp-content/uploads/2022/01/volume-intero-Amicus-Curiae-2021.pdf>